
   

 
COMUNE DI CASTELTERMINI 

Provincia di Agrigento 
______ 

 
La Responsabile dell’Area di P.O. n.1 

Romola di Piazza 
 

DETERMINAZIONE N 19   DEL  02.02.2010 
 
OGGETTO: Liquidazione a saldo all’Avv. Girolamo Rubino, fatture nn. 233 e 234 del 
31.12.2009, ed integrazione della determinazione n.12 del 22/01/2010, relative al 
conferimento incarico per opposizione a n. 2 ricorsi promossi innanzi al T.A.R. dalle Ditte 
D’Alberti Giuseppe e Savatteri Costruzioni s.r.l. contro il Comune di Casteltermini.  
 
 

L’anno duemiladieci, il giorno due  del mese febbraio alle ore 12,30;  
  
 
 
 
PREMESSO  che con Deliberazione di G.M. n.129  dell’11.12.2009 sono stati conferiti  
all’Avv. Girolamo Rubino n. 2 incarichi per tutelare gli interessi dell’Ente presso il Tribunale 
Amministrativo Regionale a seguito di n. 2 ricorsi presentati dalle Imprese D’Alberti 
Giuseppe e Savatteri Costruzioni s.r.l. contro il Comune;   
 
DATO ATTO che con la succittata  Deliberazione di  G.M. n.129 del 11.12.2009, è  stato  
stabilito di  corrispondere  all’ Avv. Girolamo Rubino il compenso complessivo di  € 
3.500,00 + IVA;   
 
RILEVATO  che con la Determinazione n. 24 del 18/12/2009, della Responsabile dell’Area 
di P.O. n.1, si è  provveduto  ad impegnare  la somma di €. 3.500,00 + IVA, da 
corrispondere all’Avv. Girolamo Rubino per le competenze derivanti dall’incarico di cui alla 
Deliberazione di G.M. n.129 dell’11/12/2009; 
  
RILEVATO, altresì, che ad integrazione della suddetta Determinazione n. 24/2009, con   
Determinazione n. 12 del 22/01/2010 della Responsabile dell’Area di P.O. n.1, si è 
provveduto ad impegnare la somma di € 70,00, spettante al professionista per legge  per il 
pagamento della Cassa Previdenza Avvocati, omettendo, per mero errore, di calcolare 
l’IVA sulla somma di € 70,00 per la C.P.A.; 
 
PRESO ATTO che i suddetti ricorsi, promossi innanzi al T.A.R. dalle Ditte D’Alberti 
Giuseppe e Savatteri Costruzioni s.r.l. contro il Comune di Casteltermini, si sono conclusi 
con le Ordinanze nn. 25/10 e 34/10 emesse dal Tribunale Amministrativo Regionale;   



          
 VISTE le fatture nn. 233 e 234 del 31/12/2009 dell’Avv. Girolamo Rubino, prot. n.1775 del 
29/01/2010, relative alla prestazione svolta dal professionista a seguito del conferimento 
incarico per opposizione a n.2 ricorsi promossi innanzi al T.A.R. dalle Ditte D’Alberti 
Giuseppe e Savatteri Costruzioni s.r.l. contro il Comune di Casteltermini; 
      
RITENUTO, pertanto, necessario provvedere alla liquidazione del saldo dovuto all’Avv. 
Girolamo Rubino, in esecuzione della Deliberazione di G.M. n.129  dell’11.12.2009, 
ammontante complessivamente ad  € 4.284,00 C.P.A. e IVA inclusi; 
 
VISTO l’O.R.EE.LL. 

 
 
Per tutto quanto sopra esposto  
 

DETERMINA 
 
 
Di liquidare la somma, a saldo, di € 4.284,00 C.P.A. e IVA inclusi, in favore dell’Avv. 
Girolamo Rubino, giuste fatture nn. 233 e 234 del 31/12/2009  prot.1775 del 29/01/2010, in 
esecuzione della Deliberazione di G.M. n.129 dell’11.12.2009 con la quale è stato 
conferito l’incarico all’Avv. Rubino per difendere e tutelare l’Ente, per l’opposizione avverso 
i ricorsi promossi innanzi al TAR Sicilia, dalle Imprese D’Alberti Giuseppe e Savatteri 
Costruzioni s.r.l. contro il comune di Casteltermini; 
 
Di integrare la Determinazione n.12 del 22/01/2010, della Responsabile dell’Area di P.O. 
n.1, per la somma di €.14,00 poiché non è stata calcolata l’IVA su € 70,00 per il 
pagamento della Cassa Previdenza Avvocati;  
 
Di fare fronte alla spesa con i fondi impegnati con la Determinazione n. 24 del 18/12/2009 
e con la Determinazione n. 12 del 22/01/2010 della Responsabile dell’Area di P.O. n.1;  
 
Di liquidare la somma di € 4.284,00 C.P.A. e IVA inclusi, in favore dell’Avv.  Girolamo 
Rubino secondo le modalità riportate nella nota 1775 del 29/01/2010;      
  
Il presente atto viene trasmesso al Responsabile del Servizio Finanziario dell’Ente perché, 
ai sensi  del comma 4 dell’art.151 del D. Lgs 18 agosto 2000, n.267, recepito dall’art.551 
del testo coordinato delle Leggi Regionali, relativo all’Ordinamento degli EE.LL.,vi 
apponga il visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria e provveda ai 
conseguenti provvedimenti, come previsto dagli artt. 183 e 184  del medesimo decreto. 
  

 
 
 

La Responsabile dell’Area di P.O. n.1 
                Romola di Piazza 
 
 
       

DeterliquidazioneAVVRUBINO   
 
 
 



 
Determinazione n.  19  del 02.02.2010  della Responsabile dell ’Area di P.O. n.1 - Contenzioso  
Oggetto: Liquidazione a saldo all ’Avv. Girolamo Rubino, fatture nn. 233 e 234 del 31.12.2009, ed 
integrazione della determinazione n.12 del 22/01/2010, relative al conferimento incarico per opposizione a n. 
2 ricorsi promossi innanzi al T.A.R. dalle Ditte D’Alberti Giuseppe e Savatteri Costruzioni s.r.l. contro il 
Comune di Casteltermini.  
 
                 ============================================================================ 
 
 
             Visto di regolarità contabile  attestante la copertura finanziaria, 
                 ai sensi dell’art.151, comma 4 del D.Lgs.  18 agosto 2000  n.267, recepito dall’art. 551 del 
Testo Coordinato delle  leggi regionali , relativo all’Ordinamento degli EE.LL.;     
 
Casteltermini, lì  .......................                     Il  Responsabile  del Servizio 
                       
                                                                                                __________________________ 
  
 
====================================================================== 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
IL SEGRETARIO  CO MUNALE 

 
su conforme dichiarazione del Messo Comunale; 

 
CERTIFICA 

 
che la presente determinazione è stata pubblicata all’albo pretorio dal _____________________                                                                                                                                                                                                               
 al _______________________, per quindici giorni consecutivi. 
   
 
        Dalla Residenza comunale, lì................................ 
 
                                                                                                                      Il Segretario Comunale 
                                                                                                                 _________________________ 
    
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


